### Caput III.

#### De obligationibus regularium.

„Nemo mittens manum suam ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei.“ Itaque, „si quis sociatus Deo, ne mercedis reddere; multo melius est non coere, quam post totum praemissum non reddere.“<sup>8</sup> Severum hoc Domini edictum et Spiritus sancti praeceptum synodus regularibus com-

<sup>1</sup> Cons. Trid., sess. XXV, cap. 8, de regul.

<sup>2</sup> Decr. a congr. super stat. reg., de die 25 ian. 1848.

<sup>3</sup> Decr. a congr. epis. et reg., de die 19 mart. 1857.

<sup>4</sup> Cons. Trid., loco supra citato, cap. 17.

<sup>5</sup> Art. XXX.

<sup>6</sup> Saeculae curiae, de die 8 mart. 1585.

<sup>7</sup> Cons. Trid., loco supra citato, cap. 10; confer bull. Benedicti XIV Pastoralis curae, de die 8 aug. 1763.

<sup>8</sup> Luc. IX, 62; Mat. V, 3-4.

memorare paterno affectu non omittit, ut digne ambulent vocatione, qua vocati sunt, et ne, dum terrestribus thesauris validerunt, etiam amittant aeternos. Meminerint, se sub gravi teneri, ut aliquo saltem modo progrediantur in via perfectionis. Immo libentissime et omnibus viribus amplectantur praeclaram suam, quam elegerunt partem, et inextinguibili caritatis ardore, dilatato corde currant illam viam, cuius inenarrabilia dulcedo est, et quae per participationem passionum Christi ducit ad regni eius consortium.

Quia perfectio vitae regularis ante omnia consistit in observatione votorum, haec tum singulis religiosis tum superioribus cordi sint maxime. Dum castitas pulchritudinem et claritatem huius sanctae generationis efficit, dum obedientia maximum bonum et proprie formam regularis vitae constituit, qua non tantum rebus et carni, sed menti dominatur et animo<sup>1</sup>: paupertas impedimenta potissimum et pericula removet, quibus mens a sancta vocatione ad inutilia et nociva huius saeculi desideria detrahatur. Hinc patres in synodo congregati, intimis visceribus rogant et hortantur regulares, ut tam pretiosam virtutem religiosae abstinendae, paupertatis maxime, summa dilectione foveant colantque, et praesertim, ut omnibus studiis perfectam communionem vitae, quae expertis tantae dulcedinis est et tam facile exerceatur, introducant, ut dum omnia omnibus sunt communia, etiam cor unum sit omnibus et anima una.

Peculiaris regularium thesaurus sit ipsa regula, iuxta cuius praeceptum et accedentes in statutis explicationes singulae religiosorum familiae suo quaeque modo sanctos ordinum fundatores imitentur, in quibus varia Spiritus sancti dona diversissimos et pulcherrimos caritatis fructus protulerunt. Primum pensum ab omnibus habeatur divinarum laudum religiosa persolutio, e quarum quippe dignitate et excellentia claustra prae ceteris nobilitantur, cum, Moysis ad instar, in monte sancto sine intermissione ad Deum vertuntur, dum in valle contra salutis hostem reliquis dimicandum est. In quantum itaque statuta singulorum ordinum ferunt, volumus omnino, ut laudes divinae plene et digne in monasteriis persolvantur, prout et aliae cultus divini partes sollicito agantur ad ipsorum salutem et fidelium aedificationem. In ordine divinarum officiorum, prout in ceteris ministeriis, poscit haec synodus, ut regulares cum saecularibus sacerdotibus et animarum pastoribus amice et concordii animo ea agant vel etiam in iis horis conveniant, quae fidelibus maxime prodesse, regulari vero conventuum ordini minime obesse dignoscantur. Ceterum audiant vocem summi pastoris ecclesiae, qui cum vix gubernaculum navis Domini accepisset, nihil magis animo voluit et egit, quam ut regulares perfectissime vocationi suae satisfacerent; quos vel ideo hortatur, ut sine intermissione precationi, rerum coelestium commentationi, doctrinae, lectioni instent, in animarum salutem ex proprii ordinis instituto incumbant, et mortificati carne, vivificati autem spiritu, seipso populo Dei exhibeant modestos, humiles, sobrios, benignos, patientes, iustos; integritate, castitate irreprehensibiles, caritate ferventes, sapientia honorabiles, ne cuiquam sint offensionem, sed omnibus praebeant exemplum bonorum operum, ut qui ex adverso est, vereatur, nihil habere malum dicere de ipsis<sup>2</sup>.

Signum peculiaris vocationis externum, quae esse milites Christi ostendunt et humanae vanitatis contemptores, est regularis religiosorum habitus. Eum continuo, exceptis casibus in constitutionibus cuiuslibet ordinis provisus, deferri lex canonica tam graviter iubet, ut etiam poenis gravissimis contra transgressores det locum. Episcopi in hac synodo congregati dum illam praecceptionem solemniter iterando exprimunt, declarant, se contra non gestantes habitum, tamquam extra claustra delinquentes canonice esse processuros.

Similiter omnino efficiunt, ut clausura tum in monasteriis virorum tum mulierum, ubi ex regulae praescripto postulatur, stricte observetur. Non tantum loca, quae ad clausuram pertinent, ita adaptentur, ut continuo clausa sint et ingressus liber non pateat, quod intra duos menses a publicatione concilii in omnibus conventibus, ubi nondum locum habet, effectui detur: sed et sub nullo praetextu et sub poenis a iure statutis personae alterius sexus in clausuram admittantur. Poscit vero clausurae lex, ne etiam eiusdem sexus accessus sine sufficienti causa, et multo minus promiscue, ad claustrum et cellas regularium permittatur, atque ne ipsi regulares extra clausuram et monasterium absque licentia egrediantur, et multo minus extra domos suas vagantes, saecularium domos frequentent. Quibus rebus ut sollicito invigilent, superiores in Domino provocamus. Ut autem monialium, quae sub lege clausurae vivunt, saluti episcopi vigiles consulant, illius strictissimam et fidelissimam custodiam iuxta praeceptum sacrosancti concilii Tridentini procurabunt et tuebuntur<sup>3</sup>.

#### Caput IV.

##### *De regularium studiis et cura animarum.*

Prout orationis fervor, ita laboris quoque patientia et assiduitas regulares decet. Non minus ista, quam silentium vel paupertas bene ordinatum monasterium monstrat, in quo videlicet sanctae caritatis zelus cum sui abnegatione coniungitur. Et cum multa sit messis, operarii autem pauci, adeo ut ipse mundus fervidos labores religiosorum expectet, prout haec praerogativa iis inde ab omni tempore fuit, ita etiam nostris diebus ignis caritatis et sibi pro regno Dei ardere pergat et inardescat magis in familiis Deo sacratis, ut quaecumque necessitas saeculum premat, quaecumque indigentia operam fratris exoret, in claustris inveniat primos et paratissimos auxiliatores. Ne autem, cum ad omnia sese extendere vellet, insufficientior foret facultas virium, regulares probe discernant, in qua potissimum parte, secundum ordinis sui institutum, operam debeant collocare; huic vero impensissime se dedicoent et tradant. Dum misericordiae et eleemosynae opus omnibus incumbit, dum specialem aegrotorum et infantium curam peculiarem sibi proponunt congregationes, ad alios, ut plurimum, spirituale magis ministerium pertinet agri dominici cultura et spiritualium morborum sanatio.

Haec potissimum partem ut bene adimpleant, studia literarum in monasteriis vigeant oportet. Hortamur quam maxime religiosos ut, secundum modum, quo ad instruendam juventutem, ad praedicandum verbum divinum, ad auxilia curae animarum, vel etiam ad claustralem scientiarum cultum vocantur, sedulissime eas cognitiones sibi comparant, quibus muneri suo veritatisque profectui et augmento consulere possint. Superiores

<sup>1</sup> Cap. 1 in extravag. Isam. XXII (14).

<sup>2</sup> Pii papae IX epist. aegrol. ad supremos moderat. regul. ordin. DM primus, de die 17 Junii 1847.

Canon. canonum. tomus XLVIII.

<sup>3</sup> Sum. XXV, cap. 8, de regul.

praesertim curent, ut novitii bene edocentur et A instituantur, ne in propria ordinis regula et historia peregrini inveniantur: ut docti, qui clerici sunt et ad sacerdotium aspirant, solida, sufficienti, immo et ampliori theologiae scientia imbuantur, ceteris etiam non carentes praeparationibus, quae ad alia fore magistrorum officia requiruntur. In conventibus porro collationes et exercitia de materiis theologis vel aliis utilibus saepius habeantur, et lector sanctae scripturae, iuxta praecceptum concilii Tridentini, numquam desideretur<sup>1</sup>. Monastica studia non tantum merito aequent ceterorum labores, sed et superent. Episcopi in hunc finem examina, quae pro sacra ordinatione et approbatione ad confessiones instituuntur, sollicito habebunt. Ut religiosi, qui fors studiorum causa ad universitatem missi, extra claustrum sui septa morantur, vitae regulari intenti maneat, ex dispositione concilii Tridentini, in conventibus habitent<sup>2</sup>, seu in resuscitatis fora, B prout usus maiorum probatus habuit, regularium collegiis.

Quoniam regulares non tantum ad sacrum ministerium, missas scilicet, praedicationes et audiendas confessiones vocantur, sed in hac provincia etiam curam animarum, maxime in parochiis incorporatis, exercent: in omnibus utique, quae ad istam curam pertinent episcopis subditi, eandem gregem docendi et pascendi normas, quae saeculares presbyteri sequuntur, observare tenentur. Quoad regularem vitam vero suis praelatis omnino subditi sint, et ab his, prout domestici regulares, provide regantur.

In parochiis incorporatis, quoniam nomine praelati sui curam gerunt et vicarii sunt ad nutum amovibiles, non collocentur institutione canonica, sed ad curam tantum a superiore suo deputentur: approbationem vero, quam etiam iurisdictionem C spirituales vocant, ab episcopo accipiant. Huic approbationi examen pro cura praemittendum est, quod ab examinatore synodalibus vel prosynodalibus habeatur, nisi episcopus ex iusta ratione supersedendum et dispensandum censuerit. Quatenus vero probatio de scientia saecularium sacerdotum pro cura animarum ex indulto sanctae sedis in generali aliquo tentamine fit, poterunt etiam regulares, qui ad parochias incorporatas a superiore suo destinantur, ad generale, eiusmodi examen mitti et in eo approbari.

Inter eorum demique saecularem et regularem quippe qui uni eidemque militiae nomen dedit eandemque cum eodem duce Christo Iesu causam agit, vera et dulcis regnet animorum consensus, quae nihil pretiosius, Deo gratius et fidelibus utilius. Semet invicem honore et caritate praeveniant, alter alterius iura reverentes, alter alterius operam D ac efficaciam adiuvantes. „Cum summopere optemus,“ ait sanctissimus pater et dominus noster Pius papa IX, „ut omnes, qui militant in castris Domini, unanimes uno ore honorificent Deum et patrem domini nostri Iesu Christi, ac perfecti in eodem sensu atque assensu solliciti sint servare unitatem spiritus in vinculo pacis, a vobis etiam atque etiam efflagitamus, ut ardentissimo concordiae et caritatis foedere summaque animorum consensione venerabilibus fratribus episcopis et saeculari clero coniuncti, nihil antiquius habeatis, quam in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi consociatis studiis vires omnes intendere atque saeculari semper charismata meliora.“<sup>3</sup>

## TITULUS VIII.

## De bonis ecclesiasticis.

## Caput I.

## De bonorum ecclesiasticorum administratione.

Ecclesia, quae coelestia hominibus munera dispensat, cum in terra militat, terrenis etiam indiget mediis. Quo certius cognoverunt fideles, omnem huius filiae regis aeternae gloriam esse ab intus, tanto gratiori studio contenderunt, ut species et pulchritudo eius omnibus clarius illuoceret: et quam veritate, mansuetudine et iustitia regnare felices experti et admirati sunt, tanto liberalioribus donis auxerunt, ut maternae pietatis virtutem et efficaciam pro dilectionis affectu exerere et in dies latius ac tutius propagare posset.

Bonorum temporalium proprietatem, quam ecclesiae coelestis eius vocatio in terris obeunda irrefragabili titulo adiudicat, aperta etiam donatorum voluntas docet, atque ecclesiasticae auctoritatis acceptatio obsignat. Horum bonorum alia, utpote ex pia donatorum mente cultui divino dicata, ad sacrarum aedium fabricam pertinent: alia ad cleri sustentationem destinata, beneficiorum nomen sortita sunt: alia vero ex speciali fundatorum dispositione ecclesiae oblata, piarum fundationum nomine veniunt. Quorum omnium administrationem ad normam sacrorum canonum gerendam esse demonstrat ius proprii, quod ad ecclesiam spectat, et finis sacer, ad quem destinata sunt, cuiusque assequendi ius et obligatio ad ecclesiam pertinere dignoscitur. Quae, quamvis administrationem ecclesiarum rectoribus et beneficiariis committat, episcopis tamen ius vindicat et obligationem iniungit, administrantibus invigilandi et bonorum integritatem ac incolumitatem tuendi. Cui officio ut antistites in Domino congregati satisfaciunt, decernunt quae sequuntur:

## A. De bonis fabricae et fundationum piarum ecclesiae oblatarum.

1. Bona omnium parochialium ecclesiarum, etiam si monasteriis domibusque religiosis sint incorporatae, item filialium atque capellarum publicarum nec non fundationum piarum, apud has ecclesias existentium, administrabit rector earundem spiritualis, adscitis in adiutorium parochianis duobus, vel, si approbata ab episcopo necessitas exigeret, pluribus. Ordinarius etiam diiudicabit, utrum bonorum et negotiorum administrationis moles postulet, ut illi operam peculiaris ratiocinatoris adhibeant. In administrando peculio ecclesiastico rector accurate observet normas sibi praescriptas, invigiletque, ut etiam a sociis administrationis ad amissam observentur. Ad procuranda administrationis negotia frequentiores instituat congressus eorum, qui in sui adiutorium vocati sunt. Rector spiritualis ecclesiae monasterio vel religiosae domui incorporatae, administrationi huic praerit, salvo utique semper iure praepositi sui ordinis.

Parochiani in administrationis socios adsciendos, quos vitricos vocant, sint viri catholici, pietate et vitae integritate insignes, et huius officio alias idonei, et, quantum fieri potest, opulentiores vel saltem non egeni, nec arcto sanguinis vel affinitatis vinculo aut inter se aut rectori iuncti, sed neque e servitorum titulis huic subiecti. A rectore ecclesiae, attentis iustis desideris a parochianis sibi patefactis, proponendi ab episcopo deputabuntur ordinario ad triennium, quo elapso, nisi inhabiles vel indigni evaserint, iterum proponi et deputari poterunt. Ut ante elapsam triennale

<sup>1</sup> Sess. V, cap. 1, de ref.<sup>2</sup> Sess. XXV, cap. 4, de regul.<sup>3</sup> Regul. concil. supra citata.

spatium et domicilio non mutato munere se abdicare possint, episcopi requiruntur assensus. Deputati ab episcopo, si experientia eos monstraverit ad munus inhabiles, eius auctoritate loco movebuntur, suffectis aptioribus. Vitrici a vicario foraneo vel alio viro ecclesiastico ab episcopo delegato in munus introducendi iurejurando spondebunt, se rectori spirituali in administrando peculio ecclesiae secundum normam praescriptam adiutorium praestituros, et ne bona fabricae, piarum foundationum et beneficia detrimentum capiant, pro virili allaboraturos. Quemadmodum administratores iure pollent, de rebus in consensibus tractandis sententiam suam libere pendendi, et postulandi ut quae proficua monstraverint, executioni mandentur atque arceantur nociva, etiam interpellata vicarii episcopalis vel, si opus fuerit, ipsius episcopi decisione: ita etiam detrimentum, quod bona ecclesiastica eorum culpa ceperint, ipsimet resarciunt.

Cum patronorum intersit, ut bona fabricae et beneficiorum conserventur, generatim pertinet ad eos, ut ecclesiarum rectores in illis administrandis consilio iuvent, et si quae improbanda animadverterint, episcopo significant. Pro hoc ipsorum iure et consideratis peculiaribus, quae obtinent, rerum adiunctis, in specie patronis liberum erit, vel ipsis vel per delegatos interesse congressibus seu actionibus de administrandis fabricae bonis, et postulare, ut negotia, in quibus peculium ecclesiae administrantibus absque superioris licentia procedere integrum est, episcopo diiudicanda proponantur. Delegatus, qui vices gerat patroni, non nisi vir catholicus et honestae conversationis admitti potest. Quodam dictis consensibus patronus neque ipse neque per delegatum facile possit interesse, attamen vel ipse vel eius delegatus in dioecesi commorentur, sententiam ipsius scripto exponendam requirent administrantes, quoties agitur de bonis alienandis vel onere gravandis, de sorte legitime renuntiata vel censibus aliisque praestationibus actione iudiciali vindicandis, aut de negotiis, ad quae expedienda licentia et approbatione ordinarii indigent. Permittent praeterea episcopi, ut, postulante patrono, eoque vel eius delegato praesente, bona fabricae aut beneficii recognoscantur a viro ab antistite designato. Insuper, rationarium annuum, cui conficiendo interesse commode non potuit patronus vel per se vel per substitutum ipsi aut delegato, dummodo in dioecesi commorentur, unacum documentis illustrantibus communicabitur, debito tempore adiecta sua sententia remittendum; quod si protrahendo neglexerit, poterit illi, ex episcopi iudicio, in posterum negari rationarii communicatio. Neque negabitur patrono, ut, si velit, rationarii annui exemplum suis sumptibus sibi procuret. Quando, lite aliqua emergente, patronus ecclesiae vel beneficii causam suo aere agere paratum se exhibuerit, consentient episcopi; reservato tamen sibi iure, advocatum a patrono electum vel approbandi vel reiiciendi. Ut vero patronus de fabricae vel beneficii proventus quomodocumque disponat, vel ut peculium ecclesiarum sui patronatus seu communem substantiam consideret, vetantibus id sacris canonibus, admitti utique non potest. Si patronus probaverit, maiora sibi vi fundationis in administrando peculio ecclesiastico competere iura, quam quae illi decreti huius tenor adiudicat, eorum usus ei omnino concedatur.

2. Cum ad bona conservanda recteque administranda recensio illorum accurata requiratur: apud omnes ecclesias superius memoratas praesto sit inventarium forma hucusque praescripta confectum, in quo mutationes incremento vel decre-

mento bonorum mobilium et immobilium exacte sedulo adnotentur, ipsamque inventarium singulis decenniis renovetur, nisi propter exiguas, quae evenerant, mutationes a renovatione disponeret episcopus. Inventarii tria sunt exempla, quorum ab episcopo approbatorum unum reconditur in tabulario curiae episcopalis, alterum in arca peculii ecclesiastici, tertium traditur gubernio civili.

Custodia et securitas peculii ecclesiastici exposcit, ut ad asservanda inventaria, syngraphas, literas foundationum, rationaria approbata ceteraque documenta ad ecclesias bona et iura spectantia quaelibet ecclesia habeat arcam firmam, in loco tuto fixam, tribus diversis seris munitam, quarum claves rector atque vitrici, et quidem, si plures sunt, duo seniores sollicito custodient, adeo ut suam clavem nulli claves tenentium sub quocumque praetextu committant; quare arca non nisi a cunctis hisce aperiri recludique poterit. Quodsi quis eorum legitime impeditus cum sua clavi comparere non possit ad arcam aperendam, clavem pro hac vice committet vel vitrico clave non proviso, vel de consensu rectoris viro spectatae prohibitia. De arca peculii ecclesiae, quae est iuris patronatus, una clavis patrono, si velit, aut eius delegato committi potest, dummodo ipse vel substitutus in vicinia loci, in quo arca recondita est, perpetuo commorentur; quo casu tertia clavis vitricorum seniori tradetur.

Pecuniae paratae, iis exceptis, quae ad expensas quotidianas necessariae in manibus administrantium relinquuntur, in arca non nisi ad tempus asserventur, donec elocentur, vel pro opere iam perfecto expendantur. Quodsi rerum adiuncta suadeant, ne tempore hoc intermedio in arca custodiantur, poterunt legitimis causis, quas vocant parsimoniales, tradi asservandae.

In procurandis fabricae bonis ita procedent administrantes, ut bonorum substantia conservetur et tuta permaneat, proventus eorum vero ad indigentiam cultus divini et reparationes fabricae minores sufficient: sed et providebunt, ut prudenti reddituum usu arceantur expensae maiores, et bona augeantur. Ut in his obeundis ordo servetur, atque peculii provisores administrationis suae rationem facile reddere possint, praesto sit diarium seu rationarium accepti et expensi, in quo redditus exacti et expensae erogatae sedulo adnotentur. Redditibus exigendis communiter operam navabunt vitrici de rectoris dispositione, ipsoque invigilante: apochis exhibendis subscribet rector cum uno vitricorum.

Praedia vel fundi peculii ecclesiastici, qui plerumque locantur, servatis legitimis locandi conditionibus ab administratoribus denuo locari poterunt in triennium<sup>1</sup> absque praevio episcopi consensu, adiecta tamen in redemptionis pacto vel protocollo locati conducti expressa conditione, ecclesiae obligationem ex hoc pacto dependere ab eiusdem approbatione episcopo reservata. Si fundus antea non fuit locatus, vel si aliquis administrantium sive patronus aut eius delegatus de locatione iteranda discesserint, monstrantibus magis proficuum esse ecclesiae, ut alio quam locationis modo fruatur suo fundo, aut si eorum sententia stet pro mutandis conditionibus legitimis: praevie exquirendus est, re accurate proposita, episcopi consensus. Aedificia ad peculium ecclesiasticum pertinentia locari non possunt neque in triennium, quin ab ordinario praevie expetatur licentia. Si vero praestationes a conductore debitae in antecessum percipiendae statuuntur, vel locationes et conductiones ultra triennium ineundae sunt, sciant

<sup>1</sup> Cap. un. de reb. eccl. non alienand. in Extrav. comm. (III, 4).

administratores observandas esse praescriptiones, a sedis auctoritas. Ne vero accipites haerent, qui fundi exigui valoris habendi sint, sciant tales esse, quarum pretium centum florenos monetae Austriae non excedit<sup>1</sup>. Hoc autem praescepto de exquirenda ab episcopo alienandi fundos exigui valoris facultate innotantur non tantum ecclesiarum parochialium rectores, sed et ii, a quibus aliarum ecclesiarum, uti exempli gratia collegiarum, regularium, bona administrantur. Pro singulari sanctae sedis apostolicae favore gaudent episcopi facultate concedendi, ut bonis ecclesiasticis onera imponantur, quae tamen summam mille florenorum non exsuperent. Quae facultas cum favore iuri ex canone *Terrulas* derivanti annectat, facile est intelligere, integrum esse ecclesiarum rectoribus casu huiusmodi onerationis emergente ad episcopum recurrere. Meminerint autem quicumque peculii ecclesiastici administratores, ad obtinendam alienandi vel onerandi eius bona facultatem demonstrari debere necessitatem quae postulat, vel utilitatem quae suadet, ut canonicarum sanctionum de rebus ecclesiae non alienandis fiat relaxatio: exquirendamque esse pro rerum adiunctis etiam patroni sententiam.

Silvae, quas ecclesiae possident, accurate describantur, et vires arborum succidendarum statuatur secundum leges saltuenses, neque assignentur arbores succidendas nisi adhibito viro rei saltuariae gnaro et publice approbato, cuius consilium quoque in silvarum cultura exquiratur. Si, emergente necessitate, arbores praeter legitimas vires succidendas esse<sup>2</sup>, numquam id sine expressa ordinarii licentia fiat.

Pecuniae, si elocandae sunt, de consensu episcopi vel publicis nominibus seu fundis, vel personis privatis locari possunt, servata constitutione Benedicti papae XIV *Vig. perennis*.<sup>3</sup> Sors in fundo publico locata assignetur in nomen ecclesiae: privatis non elocentur, nisi adsint cautiones, quas lex civilis in pecuniis pupillorum elocandis exposcit, et nisi constet de bene composita mutantis re domestica, atque nonnisi sub ea conditione, sortem habendam esse rehentiam, si foenus e syngrapha solvendum elapsis sex septimanis solutum non fuerit.

Ad impensas e bonis fabricae faciendas utendum est tantum redditibus eorum et pecuniis pariendo acquisitis. Proxime provideatur indigentis ecclesiae annuis, et reparationibus minoribus, quae neglectae nonnisi maioribus sumptibus perfici possent. In quo ut tuto procedere possint administratores, atque ut illis proventibus fors non suffecturis, indigentis fabricae optimo consulatur modo, conficiant quotannis praevium conspectum annuorum reddituum et expensarum.

Peculii ecclesiastici administratoribus licitum est erogare redditus eius in approbatas cultus divini necessitates, statutas impensas quotannis recurrentes, vel in extraordinarias et reparationes fabricae, quarum sumptus constitutam ab episcopo summam non superant, exquisito tamen de his patroni vel eius delegati consilio, quin ad episcopum recurratur: item sortem, cuius legitime rehentiae persolutio difficultates parat, censusque annuos aliasve praestationes ecclesiae debitas implorato iudicis auxilio vindicare, dummodo de iure ipso lis non agatur. Ad sortem vero rehentiam in casu, de quo in syngrapha provisum non est, vel ut liti de iuribus ecclesiae se immittant, indigent consensu episcopi: qui etiam tunc requiritur, si patronus eiusve delegatus postulaverit ne fiant impensae, quas sine praevia episcopi facultate fas est erogare administrantibus, priusquam ordinarius causam cognoverit.

Cum conventione inter aemum patrem et augustissimum imperatorem inita cautum sit, bona ecclesiastica vendi vel notabili onere gravari non posse, nisi tum sancta sedes, tum sua maiestas, aut ii, quibus hoc munus demandandum duxerint, consensum tribuerint<sup>4</sup>: administratores nullo gaudent iure alienandi aut notabili onere gravandi bona ecclesiarum, nisi obtento consensu, qui ex literis apostolicis et decreto caesareo superius commemoratis requiritur. Quoniam vero sanctio ista apostolica episcoporum iuri in canone *Terrulas*<sup>5</sup> expresso nil innovare vult, eorumque facultas fundos exigui valoris alienandi salva manet, noverint ecclesiarum rectores, requirendum esse episcopi consensum, ut fundi, qui exigui valoris habentur, alienari possint, etiamsi non sit necessaria sanctae

Causam ecclesiae liti implicatae agat vel patronus suo aere, salvo episcopi iure advocatum ab ipso assumptum approbandi: vel administratores peculii intra limites facultatis ab episcopo definitos: vel si ecclesia sit iuripatronatus caesarei, sive ad fundum religionis aut studiorum spectantis, syndicus publicus, quo casu emergente ordinarius cum gubernio civili de causa agenda conferat.

3. Pias fundationes ecclesiae oblatae e sua natura et secundum apertas ecclesiasticas sanctiones ad forum ecclesiae spectare dignoscuntur. Quare unice ad ecclesiasticam auctoritatem pertinet definire, quae fundationes, et quibus conditionibus acceptari possint, et quomodo sit satisfaciendum dispositioni fundatorum nec satis clarae, nec alio modo interpretandae.

Ut dos erigendis foundationibus piis assignanda mutatis temporum adiunctis sufficiat, et occurratur difficultatibus, in quas foundationum persolutio dote plus iusto imminuta solet impingere: ordinarii praescribent regulam de dotis quantitate ad erigendas fundationes piis necessaria, et de fructibus eius distribuendis inter eos, qui ad persolvendam fundationem communi opera concurrunt: qua normam fideliu liberalitatem coarctare utique non intendunt.

Fundationes, quae secundum praescepta liturgiae sacrae et regulam de stipendio saneitam acceptari possunt, redigantur in literas fundationum, approbato prius instrumenti tenore ab episcopo. Peculii ecclesiastici administratores curabunt, ut tria exempla literarum fundationis exarentur et episcopo confirmanda proponantur, quorum unum in tabulario curiae episcopalis, alterum in arca ecclesiae, ad quam spectat, asservabitur, tertium notitiae causa gubernio civili exhibebitur.

Quoniam literae fundationum tunc potissimum necessariae intelliguntur, quando fundatio titulo oneroso erigitur, et dotis fixae fructus dividendi sunt inter plures, ad quos obligationi fundationis satisfacere pertinet: facile patet, supersederi posse exarandis fundationum literis, si titulo gratuito bona ecclesiae offerantur, quorum fructus ad conservanda altaria, suppellectilem sacram aliave similia destinantur. Ut in huiusmodi casibus et dos conservetur atque fundationi pie satisfiat, sufficit, ut instrumentum donationis in tabulario episcopali et

<sup>1</sup> De maiori ecclesiae utilitate.

<sup>2</sup> De die 1 novembris 1746.

<sup>3</sup> Art. XXX.

<sup>4</sup> De die 11 septembris 1746.

<sup>5</sup> Confer decretum a concil. congr. in Ffreescompen. 21 iulii 1667, n. 2, ad can. XXV, cap. 11, de ref.

area ecclesiae, ad quam spectat, recondatur, et A  
fundationis imputatio in rationibus peculii eccle-  
siastici distincta exhibeatur.

Ut illi, quorum interest, sciant, quando cultus  
divini ministeria fundata persolvantur, utque fideles  
ad ea celebranda frequentiores confluant: funda-  
tiones imminente hebdomade persolvendae diebus  
dominiis annuntiabuntur, promulgando fundatorum  
intentionem, diem et horam quibus celebranda sint.

Dotae, fundationum piarum administrantur  
secundum easdem normas, quae procurando peculio  
fabricae praescriptae sunt, habita utique semper  
ratione ad peculiarem earum destinationem. Pa-  
tronorum in acceptandis foundationibus piis ad eccle-  
sias erigendis, in literis foundationum exarandis  
et dotibus earum administrandis nullae sunt partes,  
quia bona talium fundationum distinctum a peculio  
fabricae habent finem.

4. Rector spiritualis singulis annis rationes reddet B  
de bonis fabricae et fundationum administratis.  
Rationes in conventu vitricorum et patroni vel eius  
delegati examinatas, adiectis, si ipsis necessariae  
videantur, animadversionibus, revidet vicarius  
foraneus vel alius ab episcopo ad hoc deputatus.  
Rationes ab ipso revisae exhibebuntur antistiti  
recensendae, appositis documentis ad eas pertinenti-  
bus et accluso rationario elapsi anni approbato,  
adiecta simul sententia de peculio ecclesiae, funda-  
tionum et beneficii vel tutius conservando vel melius  
procurando. In remuneratione pro confectis et  
revisis rationibus tribui solita nil immutetur. Re-  
censio rationum, quam episcopus per suos censores  
procurabit, fiet sumptibus peculii ecclesiarum totius  
dioecesis. Unacum rationario annuo exhibebitur  
a rectore spirituali conspectus incrementi vel decre-  
menti, quod in peculio ecclesiae evenerit, ab iisdem  
recensendus, qui facta ab episcopo approbatione C  
cum rationum summario gubernio civili communi-  
cabitur. Ros inventario ecclesiae insertae, si ob  
decrementum, quod acciderit, ex eius tabulis ex-  
pungendae sint, non poterunt expungi, nisi licentia  
quae requiritur obtenta, et notato in inventario  
permissionis decreto.

#### B. De administrandis bonis beneficiorum.

1. Bona tum immobilia tum mobilia iuraque  
temporalia beneficio ecclesiastico propria, vel in  
casu incorporationis ad sustentationem vicarii spiri-  
tualis assignata accurate conscribentur in inventario  
beneficii ad formam statutam exarando. In his  
praecipuam attentionem sibi vindicant sortes, quae  
successerunt in locum redemptarum decimarum ali-  
arumque praestationum beneficiarii debitarum,  
cum ad dotem beneficiorum pertineant. Inventarii  
huius totidem conficiantur exempla, quot paranda  
sunt inventarii bonorum fabricae, eodemque modo D  
ut haec asserventur. In his accurate adnotentur  
mutationes augmento vel imminutione bonorum  
emergentes. Quae decreverint, non expungantur  
ex inventario nisi obtenta et ibidem notata epis-  
copi et pro rerum adiunctis competentis auctori-  
tatis licentia. Ut haec mutationes ad scientiam epis-  
copi rite perveniant, proponatur una cum conspectu  
incrementi vel imminutionis bonorum fabricae,  
rationario annuo adiungendo, eorum quoque recensio  
bonorum, quibus beneficium vel auctum vel immi-  
nutum sit. Etiam haec recensio communicabitur  
gubernio imperiali.

Bonorum beneficiorum administratio pertinet ad  
beneficiarium, cui dum sacrorum canonum prae-  
scriptiones usum fructuum concedunt, districto etiam  
praecipiant, ut beneficii substantiam incolumem  
conservet. Quapropter bonis et iuribus tuendis

solertem curam impendet, secus damnus, quod  
eius culpa vel incuria beneficio illatum fuerit, com-  
pensaturus; minoribus reparationibus, ad quas pro-  
curandas usufructuarii tenentur, perficiendis mature  
providebit; in silvarum, quas beneficium possidet,  
usu faciendo easdem sequetur regulas, quae supra  
de silvis peculii ecclesiastici statutae sunt.

Ad sortes beneficio proprias elocandas, elocatas  
renuntiandas, ad litem de beneficii iuribus ineundam  
requiritur episcopi licentia, quae, si haec negotia  
respiciunt beneficium iurispatronatus, non nisi ex-  
quisita patroni de iis sententia expeti potest. Sor-  
tem vero legitime renuntiatam, vel census annuus  
aliasve praestationes beneficio debitas, modo ius  
ipsum in litem non fuerit vocatum, actione iudi-  
ciali vindicare licet beneficio, quin ad episcopum  
recurrat.

Praedia vel fundos beneficiales elocare licitum  
est beneficiario absque praevio antistitis consensu  
in triennium, dummodo praescriptae observentur  
conditiones et approbatio instrumenti de locatione  
conductione conficiendi antistiti ita reseretur, ut  
eius valor ab hac approbatione dependeat. Spec-  
tatis in hac provincia rerum adiunctis, inter con-  
ditiones et illa acceptari debet, conducti mercedem  
pro trimestri modo anticipato solvendam esse, ita  
tamen, ut praestatio prima et altera vice pro semestri  
soluta asservetur in aerario peculii ecclesiastici,  
exacto demum locati conducti spatio locatori  
exhibenda, ne praesudicium fieret successori, vel  
fundo religionis, si forte huic tradendi essent fruc-  
tus intercalares. Quodsi in longius tempus locare  
intendat, aut conductorem obligare velit, ut prae-  
stationem laudata maiorem in antecessum solvat,  
expetenda erit facultas ab iis, qui eam impertiendi  
potestate gaudent ex literis apostolicis supra  
memoratis, vel pro re nata etiam a gubernio civili.

Cum de alienandis vel notabili onere gravan-  
dis beneficiorum bonis eadem norma ex concordia  
inter sanctam sedem et augustissimum imperatorem  
repetita valeat, quae supra de peculio ecclesiarum  
adducta est, sciant beneficiarii tali casu emergente  
observandas esse regulas ibidem praescriptas.

Valde optandum est, ut sortes ex decimis et  
aliis redemptis praestationibus enatae ad acquiren-  
dos fundos vel alia bona immobilia impendantur:  
quare beneficiarii non praetermittent uti faustis  
occasionibus, ut ex mente concordiae sortes ad  
comparanda bona immobilia impendi possint<sup>1</sup>. Item  
providebunt, ut disiectos beneficii fundos per com-  
municationem viciniorum condudent.

Ne beneficiarius aedificiorum reparationes, ad  
quas obligatur, negligat, vel beneficii substantiae  
pro officii peno conservandae et procurandae desit,  
invigilabit vicarius foraneus vel alius ab episcopo  
ad id deputatus. Qui si negligentem frustra monu-  
erit, ad episcopum referat. Sed et vitrici et patroni  
obligantur defectus animadversos, in quibus tollen-  
dis desidem se exhibuerit beneficiarius, indicare  
episcopali vicario: patrono insuper liberum est,  
petere ab antistite, ut, ipso vel eius delegato prae-  
sente, mandet de aedificiis aut fundis inspiciendis  
vel rebus beneficii inventario illatis revidendis.

Fundationes in commodum beneficiorum oblatae  
acceptari nequeunt sine consensu episcopi. Literas  
fundationis, si conficiendarum necessitas adsit,  
exarabit beneficiarius ab ordinario approbandas et  
confirmandas, quo casu exemplar confirmatarum  
gubernio civili communicabitur.

2. Vacante ecclesia metropolitana vel cathedrali,  
administratio bonorum secundum concilii Tridentini

<sup>1</sup> Art. XXXIII.

dispositionem<sup>1</sup> procurabitur ab oeconomicis a capitulo constitutis, qui, cum fructus intercalares fundo religionis inferendi sint, huius pemise a gubernio imperiali vel approbati vel adocito alio augeri poterunt. Ab his accurata fiat recensio bonorum mobilium et immobilium ad mensam episcopalem pertinentium; si quas desiderantur, absque tergiversatione vindicentur. Oeconomi tenentur administrationi secundum canonicas sanctiones fideliter vacare, illiusque rationem non tantum fundo religionis, sed etiam successori canonicis intranti reddere.

Administrationem temporalium vacantis parochiae aut alius beneficii saecularis, quod non pertinet ad collegium beneficiarum, communem bonorum administrationem habentium, geret administrator officii vel alius oeconomicus ab episcopo designatus, qui nomine fundi religionis a gubernio approbati, cuique alius adiungi poterit. Cui officio ut rite satisfacere possit temporalium administrator, tradenda sunt ei bona procuranda a vicario episcopi iuxta inventarium accurate lustratum, et describatur aedificiorum ecclesiae et beneficii conditio, adocitis ad hunc actum patrono vel eius delegato atque vitricis ecclesiae nec non officii administratore, si non agat simul partes oeconomici. Si de rebus inventario illatis quidquam defecere deprehendatur, de resarciendo defectu necessaria disponat episcopalis vicarius, quin libem de beneficii vel ecclesiae iuribus absque facultate ab antistite obtenta ineat. Officii administrator, si non oeconomici simul munere fungitur, in procurando ecclesiae pecunio parochi locum tenebit. Sustentationem, temporum indigentis et beneficii redditibus attemperatam, integram percipiet officii administrator, qui simul temporalia beneficii procurat: dispartito inter plures utroque penso de remuneranda eorum opera providebit episcopus.

Cum fructus beneficiorum vacantium, in quantum hucusque consuetum est, disponente concordia<sup>2</sup> inferendi sint fundo religionis, redditus intercalaris anni dividuntur ad normam, quae hucusque in usu est. Rationes reddantur iis, quibus fundi religionis administratio demandata est.

Quia ius percipiendorum beneficii fructuum ex canonica institutione derivat[ur], dies, quo ad beneficium promotus institutionem<sup>3</sup> canonicam adeptus est, ab episcopo significabitur ragimini fundum religionis administranti tamquam terminus, ad quem vacatio beneficii pertingit. Vicarius foraneus vel alius ab antistite deputatus peculium ecclesiasticum beneficiario procurandum tradet, eumque in beneficii possessionem introciet adocitis pro beneficii conditione ecclesiae vicariis et patrono eiusve delegato. Quodsi quis eorum, quorum interest, pro circumstantiarum indole poseat, ut conditio immobilium et mobilium ad ecclesiam et beneficium spectantium revisa describatur, eorum votis annuet vicarius episcopi.

De paracta beneficiati in bonorum administrationem introductione, conficiatur instrumentum exemplo duplici exarandum, omniumque, qui vocati intererant, subscriptione munitum, cui beneficiarius sponsonem adiciat, se traditum sibi ecclesiae, piarum fundationum et beneficii peculium secundum canonicam praecipia conservaturum et administraturum. Instrumenti exemplum alterum in tabulario curiae episcopalis, alterum in cista peculii ecclesiae recondatur.

Quae in hoc capite de bonorum ecclesiasticorum administratione quoad patronos traduntur, prudenti

reverendissimi metropolitae consilio remittantur, ut, quo magis fieri poterit, decretis concilii Tridentini<sup>4</sup>, nec non praescriptionibus concordati accommodentur et respondeant.

## Caput II.

### *De fundo religionis et studiorum.*

Temporum invidia, quae saeculo elapso multa monasteria suppressit, et beneficia, quae genius sevi superflua habebat, sustulit, in regionibus ditionis Austriacae eorum saltem bonis ita pepercit, ut ecclesiasticis usibus dicata manerent. Ex possessionibus complurium monasteriorum et pretio bonorum dividendorum nec non beneficiorum simplicium dote confatus est bonorum complexus, qui fundi religionis nomine venit: quorundam religiosorum institutorum temporalia, educationi et instructioni iuventutis catholicae destinata, fundum, quem studiorum vocant, constituunt. Cum bona, e quibus dicti fundi coaluerunt, ex origine sua et primitiva donatorum voluntate ad ecclesiae proprietatem pertineant, primum est intelligere, etiam concordia inter sanctam sedem et augustissimum imperatorem inita hanc ecclesiae proprietatem agnoscere<sup>5</sup>. Quoniam horum fundorum administratio ecclesiae nomine ita gerenda statuitur, ut ad episcopos pertineat, debitam inspectionem exercere iuxta formam, de qua sancta sedes cum maiestate sua caesarea convenit: ideo patres in synodo congregati arbitrantur, non fore abs re, si quae spectatis rerum adiunctis desideranda videantur, candidè exposuerint.

Subministretur episcopis accurata recensio bonorum tam immobilium quam mobilium, quae fundos religionis et studiorum constituunt, adiectis omnibus, quibus gravantur oneribus, usque ad originem suam deducendis, atque enumerentur exacte bona dicata foundationibus missarum vel aliorum pietatis exercitorum atque horum obligationibus. Certiores quoque reddantur de ratione, iuxta quam hi fundi ad hoc usque tempus administrati sunt, ut de proventibus augendis et de proficua administratione sententiam suam dicere queant. Ab illa administrandi ratione, quae, collatis cum coepiscopis per metropolitanum consilium, adoptata fuerit, ne recedatur inconsultis et non consentientibus episcopis.

Impensae, quibus e fundo religionis ecclesiae indigentis satisfaciendum est, ita statuuntur, ut ad sumptuum, qui requiruntur, descriptionem quotannis conficiendam delegati episcoporum provinciae advocentur. Communibus consiliis parata descriptio opportuno tempore proponatur episcopis, expostis simul casibus, in quibus eorum delegati a propositionibus administrationi fundi religionis praefectorum dissentientium censuerint. Episcopi, rebus mature perpensis, mentem suam aperiant eo quidem effectu, ut sumtus, in quos consenserint, reapse expendantur; impensae, de quibus hoc modo praevis conventum haud fuerit, ne fiant, exceptis iis, quas improvisa aliqua necessitas postulaverit, quaeque episcopis, quorum interest, non aegentur. Ad has referendae sunt pensiones, quae episcopi requirendas ducunt pro ecclesiasticis viris, qui vel ad obeunda munera inhabiles facti sunt, vel alias muneri obessent, si diutius in officiis detinerentur.

Ne expensae in aedificia ecclesiastica vel suppellectilem sacram erogandae augeantur, eligatur ad haec negotia expedienda simplicior methodus, ne, tractatu iusto diutius durante, defectus fiant gra-

<sup>1</sup> Sess. XXIV, cap. 16, de ref.

Art. XXXII.

<sup>2</sup> Sess. XXIV, cap. 8, in fine, et sess. XXV, cap. 9, circa medium § Patronos, eodem.

<sup>3</sup> Art. XXXI.

viores; neque opus effectui dandum ea conditione committatur, ut quis spondeat, de approbatis sumptibus plus quam alii se remissurum; quo fieri solet, ut quod remiserat, viliori materia et opere perfunctorio resarcire nitatur.

Rationarium fundi studiorum quotannis exhibeatur episcopis, ut reditus ex eo perceptos et instituta catholica, in quorum usus conversi sunt, resciant, suamque de eo sententiam ferant.

### Caput III.

#### *De congrua cleri sustentatione.*

Christus dominus, qui praeconibus regni sui mandavit, ut misa de vitae necessariis sollicitudine, illi tantum fundando et dilatando insudarent, vicariam de eorum victu curam suscipiens, coelestis pacis praeconio salvandis iustitiae regulam praescripsit dicens: „*Dignus est operarius mercede sua.*“<sup>1</sup> Quanta alacritate et quam fervido studio illi, quorum corda tetigit Deus, bona temporalia ministraverint, ut qui eis spiritualia seminarunt, eorum carnalia metorent<sup>2</sup>, facunda est sacrae scripturae vox, luculentissima sunt factorum ecclesiae testimonia.

Ne divini ministerii perennitas labili hominum aestimationi committeretur, provida fidelium gratitudo stabilem pastoribus dotem assignavit, legesque ecclesiasticae sanxerunt, ne stationes officiorum absque competenti dotatione erigerentur. Quanto numero quantaque liberalitate fidelium pietas in hac provincia cum magno utriusque reipublicae profectu ecclesias et beneficia fundaverit, diserto ore libri erectionum loquuntur.

Verumtamen funesta, quae illam a pluribus saeculis affixerant, fata iterato impetu avitae pietatis monumenta diripuerunt, quorum rudera, ecclesiasticae et civilis potestatis indefessa cura restaurata, si cum pristini aevi gloria conferas, parcas tantum et paupertinas reliquias invenies. Sed nec illi deploranda temporum iniquitas pepercit; dumque, inducta caritate, annonae sustentationem vitae aggravat, praestationes naturales ecclesiis et beneficiis debitas in volubile pecuniae pretium convertit, atque decimas maxima parte consumit. Quam misera eorum praesertim sit ora, qui in vinea Domini laborantes pondus diei et aestus portant, cum in ore omnium versetur, non est quod dolentes commemoremus.

Antistites huius provinciae pro pastoribus muneris officio, iam ante initam inter sanctissimum patrem et augustissimum Austriae imperatorem concordiam, sustentationi cleri pro temporum indigentiae augendae continuam curam impedisse, nisi alia prostarent documenta, eorum, quos capellanos locales vocant, aucta dotatione loquitur. In praedicta conventionem autem statuit, ut parochiis, quae congruam pro temporum et locorum ratione sufficientem non habent, dos, quam primum fieri potest, augeatur<sup>3</sup>. Ne vero remedium, cuius accelerandi necessitas in propatulo est, gravescens temporum malitia retardet, praesens synodus in Domino congregata haec statuit et ordinat:

A beneficiorum patronis adiutorii exordium expectamus, quibus in praeficiendis ministris ecclesiasticis tam insignis praerogativa concessa est. Eorum auxilium vel ideo quoque securi praestolamur, quoniam ex praeterita omnium rerum perturbatione, quae iurium nec possessioni nec

titulis pepercit, ius tamen patronatus intactum perseverat, et conventionem inter sanctam sedem et augustissimum imperatorem inita stabilitum est. Cum eos non lateat, ius praesentandi ea lege concessum esse ab ecclesia, ut assignata muneri sacro dos sarta tectaque permaneat, et eius detrimenta ab illo avertantur, qui honorifico patroni nomine omnibus praefertur, sane intelligent, aequum et dignum esse, ut defectum, quem temporum iniquitas cum suo commodo doti intulit, alia ratione compensent. Minora profecto ab eorum aequitate expectare non possumus, quam ut beneficiis praestationes naturales, soluto quod beneficiarius ex earum redemptione obtinuit pretio, denuo praebent. His ab aequitatis lege derivatis praedictum utique inferre nolumus legibus illis, quae ad iustitiae tramitem iuxta conventionem statuentur, si patroni obligationibus eis a lege ecclesiastica impositis haud plene satisfecerint, et praesertim, quando parochi dos ex fundo religionis constituta fuerit. Dum tristes illa decimarum et aliarum praestationum redemptio animos nostros subit, non possumus reticere, quanto solatio nos in illa pecculi ecclesiastici afflictione generosa illorum patronorum erexit pietas, qui, spreto ancipitis lucri spe, divino ministerio et pauperum allevamento sacra attenuare veriti sunt. Meritis laudibus istorum memoriam recolentes, cunctaque fausta et salutaria eis apprecantes, intimis votis iuges ad dimus preces et oblationes, ut ipse Dominus pro sua benignitate illis retribuatur. Probata illorum religio et fides, quam pie a maioribus institutis intemeratam servaverunt, certae nobis est spei pignus, fore ut quos parcendo adjuverunt, etiam pro viribus augendo consolentur.

Parochianos impense monemus et per salutem animarum suarum obtestamur, ut pastoribus non tantum ea, quae illis de iure et officio debent, laeti et celeres praestent, et quae ad victum honeste sufficiant non rogati subministrent, sed et beneficii dotem augere studeant, ut qui, dicente sancto Paulo, pervigilant quasi rationem pro animabus eorum reddituri, cum gaudio hoc faciant et non gementes<sup>4</sup>. Meminerint, iusta quibus confidunt vota, ut pastores aeternae eorum salutis procurandae toti vivant, alterno iustitiae praeepto, dignum esse operarium mercede sua, sustentari, quod ipsius religionis suffragium confirmat et sanctificat. Meminerint, decimarum et praestationum naturalium redemptiones, quae multorum beneficiorum substantiam extenuarunt, in eorum mutatas commodum, aequitatis non sustulisse, sed innovasse legem, ut pastorum officia, quae eadem manserunt, immo in dies augeantur, condigna etiam compensatio prosequatur. Meminerint, pietatem sacratae maiorum suorum munificentiae debitam non ferre, ut beneficia oes dona Deo dicata Dei ministros egestati exponant; seu pretia pro redemptione peccatorum oblata offerentes famelicos relinquunt, seu peculium pauperum nec dispensatoribus nec sublevandis sufficiant. Quapropter satagant praesertim illi, quos largiori substantia Deus auxit, ut tenui beneficiorum doti de benedictionibus succurrant; subveniant pastoribus maxime illi, quibus Dominus negatis haeredibus divitias concessit; consulant omnes egeno clero, eodem insigni studio, quod cum multo profectu augendis ludimagistrorum dotibus impenderunt; memores, hoc laudabile studium, ut fini recte prospiciat, illo esse consummandum, quo paedagogi filiorum et patres in Christo iuventur.

<sup>1</sup> Luc. X. 7.

<sup>2</sup> I Cor. IX. 11.

<sup>3</sup> Art. XXVI.

<sup>4</sup> Hebr. XIII. 17.

Ut in procurando hoc dotis augmento iustitiae ratio vigeat, praeter iam recensitos, ad contribuendum vocandi sunt etiam alii, quibus leges et consuetudo ex pristinis rerum adiunctis repetitae hucusque pepercerunt, scilicet fodinarum, fabricarum et aliorum huius generis possessores, qui multorum operariorum undique confluentium frequentia parochianorum numerum passim ita auxerunt et augent, ut eorum indigentis spiritualibus neque aedium sacrarum et scholarum ambitus, neque pastorum vires sufficiant. Quemadmodum nefas esset, illorum salutem aeternam negligere, ita iustum est, ut ii, quorum commodo inserviunt, externa media subministrent, quae ad gerendum animarum curam requiruntur.

Cum concordia statuatur, ut parochiis de dote temporum et locorum indigentis attemperata, quam primum fieri poterit, provideatur, praecipit synodus, ut episcopi singularum parochiarum dotes sollicite examinent, et quae, spectatis rerum adiunctis, insufficientes repererint, absque dilatione augere nitantur. Quapropter deputati ad hoc negotium expediendum, sedulo exquisitis parandi augmenti fontibus, et auditis, quorum interest, sententiis et consiliis, ad episcopum omnia accurate referent, ut ipse sua auctoritate medelam afferre possit. Confidit synodus fore, ut gubernium civile, quando cum eo consilia conferenda erant<sup>1</sup>, prompta et efficaci opera causam tantopere gravem promoveat et ad finem exoptatum perducere allaboret, ut piis augustissimi imperatoris votis satisfiat, et praesidio, quo ecclesia iuvatur, etiam civilis societatis fundamenta stabiliantur.

In definienda portione sustentationis temporum et locorum adiunctis congrua, mittendam esse regulam a saeculo fore usitatam, nemo est, qui non intelligat. His etenim spectatis tam exigua deprehenditur, ut quod concilii Tridentini sanctio<sup>2</sup> a promovendis ad sacros ordines arcere voluit, de beneficiis iure timendum sit. Etiam a discrimine faciendis inter parochias antiquae et recentioris foundationis, quod in dimetienda congrua hucusque servari dolemus, recedendum esse, mutatae ex integro temporum et imputationis rationes affatim docent. Episcopi maximam curam adhibebunt, ut servatis, quae de non imputandis e iure stolae et piarum foundationum proventibus, in usum deducta sunt, et detractis oneribus a beneficiato singulis annis ferendis, quae pridem defalcari solita sunt, congrua parochorum portio canonica saltem ad sexcentos florenos monetae Austriacae, adiutorum vero, quos capellanos seu cooperatores vocant, ad trecentos florenos monetae Austriacae assurgat, habita utique ratione locorum, quae portionem etiam maiorem exposcit.

Iustitiae ratio, quae sufficientem operariis in vinea Domini mercedem constituit praecipit, pari titulo exigit, ut illis de congruo victu provideatur, quorum vires diuturna servitia attriverunt, vel quos operosus vocationis labor, aut adversa sors ad opus Domini operandum praemature inhabiles reddidit. Episcopi summo studio curabunt, ut quibus sustentandis beneficii fructus facta de officio curando dispositione non suppetant, stipendia constituantur exantlati laboribus et meritis digna atque debilitati proventae aetatis sufficientia; providebunt etiam, ne sacerdotes deficientes, beneficia nondum consecutos, quos funesta iam fortuna affligit, nova inopiae afflictio urgeat. Quoniam vero iis, qui communem vitam degunt, minoribus expensis de vitae necessariis et opportuna, qua

indigent, curatione melius provideri potest, quam qui solitariam agunt: antistites iunctis conatibus allaborabunt, ut una saltem domus emeritorum in hac provincia quantocius resuscitetur, ad illud quoque intendentes, ut saltem pars cleri deficientis, praeter sustentationis commoda, curae etiam spiritualibus indigentis attemperatae solatium acquirat.

Ne autem dum de augenda cleri curati dote tractatur, non paucos populi pastores inopia circumveniat, episcopi, finito hoc concilio, mox manum admovebunt sorti seu fundo alicui per singulas dioeceses parando, qui urgentibus istius cleri indigentis aliquam saltem opem ferat, et praesertim adversis fortunae casibus afflictos consoletur. Officio pastoralis sollicitudinis deesse arbitraremur, si primas commiserationis et alleviationis partes non deferremus iis, qui in pascendo grege adiutores nostri pondus diei portant et aestus. Quoniam vero in his rerum adiunctis vires nostrae utut promptae non sufficiunt, eorum etiam de clero misericordiae communionem cum fiducia imploramus et securi exspectamus, quibus laetior experimenti sors obtigit: beatius enim est magis dare quam accipere<sup>3</sup>.

#### Caput IV.

##### *De testamentis clericorum.*

In testamento condendo, iustitiae et caritatis ratio semper et ab omnibus habenda, eo religiosus spectanda est a clericis, quo magis hi, qui in domo Dei versantur, affectu etiam terrenis renuntiarunt, coeleste lucrum exquirentes. Fideles sint usque ad mortem ei, qui potens est servare depositum nostrum in diem tremendi iudicii.

Ex antiquissima huius provinciae consuetudine et secundum novissimam conventionem<sup>4</sup>, clerici saeculares omnes, etiamsi beneficia ecclesiastica cuiusvis generis obtineant, liberam quidem habent de his, quae mortis tempore relicturi sunt, disponendi facultatem. Cum autem libertas haec restricta sit conditione adiecta, ut dispositio fiat secundum sacros canones, videant clerici, ut in hoc gravi negotio menti ecclesiae et obligationi suae satisfaciant.

Mens autem ecclesiae semper fuit, cuncta quae fidelium pietas Deo dedicavit, vel ministerii sacri necessitatibus honeste sublevandis ordinavit, eo insigniri characterem, ut in alium, nisi sacrum et pium usum, illa convertere nefas sit. Sacri canones claris et gravibus verbis obligationem inculcant beneficiariis, ut fructus beneficii vel pensionis in beneficii locum suffectae, etiamsi a gubernio civili solvatur, a sustentatione decenti superfluos ad causas pias elargiantur. Quare concilium Tridentinum quibuscumque beneficiis obtinentibus etiam interdixit, ne ex redditibus ecclesiae consanguineos familiaresve suos ditare studeant, quod ne fieret, iam apostolorum canones prohibuisse compertum est<sup>5</sup>. Ne igitur beneficia sint in ruinam et laqueum, sed potius proficiant ad salutem, meminerint beneficiati, ut non solum dum vivunt huic obligationi cum pietate satisfaciant, sed etiam nullo modo negligant bona ecclesiae debita a reliquo peculio provide separare, et in ultimas voluntatis declaratione pro ecclesiae Dei utilitate in pios usus convertere.

A causa pia autem nequaquam alienum est, ut beneficiarius consanguineos pauperes praeferat aliis pauperibus; sed reprobanda et detestanda est illa liberalitas, quae carni et sanguini adeo

<sup>1</sup> Conv. Austr., art. IV.

<sup>2</sup> Sess. XXI, cap. 2, de ref.

<sup>3</sup> Act. XX, 28.

<sup>4</sup> Art. XXI.

<sup>5</sup> Sess. XXV, cap. 1, de ref.

servit, ut etiam, imminente Dei iudicio, peculium Christi et patrimonium pauperum difandis consanguineis impendere non vereatur. Licetum est etiam beneficiato de redditibus ecclesiasticis remunerari servitia accepta ultra debitam mercedem, ne qui diuturnum fidelemque famulatum illi praestiterint, post eius obitum egestatem patiantur. Huiusmodi famulatus remunerandi ratio ea commendari meretur, quae e sorte, piae causae destinata, famulis pensionem ad dies vitae assignat.

A libera dispositione eximuntur antistitum diocesanorum ornamenta, utensilia sacra, vestes et libri pontificales, quae omnia velut mensae episcopali propria habenda, ad successores antistitis transeant, prout sanctissimus pater Pius IX. expressè mandavit<sup>1</sup>. Pari modo in memoriam revocamus constitutionem sancti Pii papae V<sup>2</sup>, quae praecipit ut singula ornamenta, paramenta ac vasa, nec non missalia aliaque cultui divino dicata, ex fructibus ecclesiasticis a beneficiatis acquisita ad singulas ecclesias et beneficia, in quibus resoderunt, aut quibus praefuerunt, omnino relinquuntur. Haec itaque nomine ecclesiae vindicanda sunt, cui rei vicariorum foraneorum vigilantia providebit.

De reliquis autem bonis, quae patrimonialium, industrialium et parimonialium nomine veniunt, beneficiatis solum exceptis, beneficiati prout ceteri clerici saeculares plenam habent facultatem libere ac pro arbitrio disponendi. Vocationi tamen illorum attendentes, quae in clerum receptis Dominum partem hereditatis et calicis constituit, impense eis in Christo commendamus, ut etiam hanc substantiam in aedificationem corporis Christi convertere satagant. Maxime autem caveant, ne aliquid disponant, quod bonae clericorum famae adversum, offensionem aut scandalo ansam praebere possit.

#### Caput V.

##### *De hereditate clericorum ab intestato defunctorum.*

Quae clerici testandi iure pollentes relinquunt, quando ab intestato decedunt, invidiae et litibus fomitem facile subministrarent, si quolibet emergente casu separari vellent bona ecclesiastici iuris ab iis, quae, permittente etiam sacrorum canonum ordinatione, defunctorum consanguinei affectarent. Quibus ut occurratur, patres in concilio congregati statuunt, ut conservetur vigens in provincia vetustissima consuetudo, dividendi huiusmodi hereditates in tres partes aequales<sup>3</sup>. Quarum una competat ecclesiae, cui defunctus beneficii nomine inservivit, licet usque ad vitae finem ministerium non protraxerit. Si quis plurium simul beneficiorum usum obtinuit, ea pars dividatur inter ecclesias pro ratione fructuum inde perceptorum. Si pluribus successive beneficiis provisus fuit, ecclesiae tribuantur, cui ultima vice adscriptus erat. Ecclesiae opulentae autem alia ecclesia per dispositionem episcopi substitui potest. Pars talis, quae ab antistite vel canonice ecclesiae cathedralis huic aut metropolitanae obtingeret, destinari poterit pro rerum adiunctis seminario sive clericorum sive puerorum. Altera hereditatis pars cedat pauperibus loci, ubi defunctus beneficiarius erat, eadem servata distributionis lege, prout de ecclesiis dictum est, si plura simul vel successive beneficia obtinerat; nisi quod pauperibus assignata maneat